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其他其他其他其他

   1953年2月2日，财政部税务总局下发《关于工商营业税几个具体问题》的通知。随后几个月，税务

总局又发布若干文件，纠正1953年1月推行新税制带来的问题。新税制从出台之日起就受到责难，并引发

了一场“修正税制”风波。 

  形势变化要求“修正税制” 

  新中国建立后，迅速结束因革命战争和政权更替所造成的工商税制新旧混杂、各地各行其是的局

面，并进而简化税制，实行合理负担，非常必要。1949年11月，政务院召开首届全国税务会议，拟订了

统一税政的《全国税政实施要则》，并于1950年1月27日经政务院讨论通过。这次统一税政，仍然是照顾

当时实际情况，带有过渡性质。 

  经过3年恢复时期的努力，中国国民经济得到恢复和发展。但从工商税收分析，也出现了新的情况，

即工商税收的绝对数，虽然在3年中是大幅度增长的，但在国家财政总收入中所占的比重却逐年下降。19

50年工商税收为23.6亿元，占财政总收入的36.2%；1951年为47.5亿元，下降为35.7%；1952年为61.5亿

元，又降低到33.5%。国家税收来源于经济，经济的发展变化，尤其是工商业的发展与税收的变化不尽吻

合。 

  由于公私关系和经营方式改变引起的税源变化，直接影响到国家税收计划的完成。税务总局在《195

2年全国税务工作报告》中指出，1952年的工商税收，从数字上看，勉强完成了任务，收入为计划的10

0.75%，但占全国税收约70%的华东、中南、西南三个区，都没有完成计划。从税种上看，货物税、棉纱

统销税、私营营业税、临时商业税和利息所得税都未完成计划。其中货物税完成92.2%，私营营业税只完

成82.4%。影响税收计划完成的因素，除物价下降和货物税中有些商品未能完成生产计划外，主要是私营

企业的营业税与营业额没有得到同步增长。这就影响了税收计划的完成，出现了商品流通扩大，税收相

对减少，税制同经济发展不相适应的新情况。 

  如果说增加税收是“修正税制”的根本目的，那么降低征税成本、缓和“五反”后与私营工商业的

矛盾，则是“修正税制”的另一个直接原因。同时，1952年底中共中央所决定的调整商业，也显然带有
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扶持私营工商业恢复活力、活跃市场的目的，“修正税制”自然要反映中央政府的这个意图。 

  经济发展引起税源变化的状况，不仅财政、税务部门感到需要调整税制结构，有关部门也要求修改

税法。当时，商业部和合作总社就一再反映，商品流转环节多、税负重，还影响到订货、包销业务的开

展和对私营企业的领导问题。1952年6月召开的全国工商联筹备委员会代表会议的提案中，也提出了减少

纳税手续、简化税制的建议。 

  在新中国建立初期，经过统一全国税政而建立起来的一整套新的税收制度，是基本上适应中国多种

经济成分并存和发展商品经济的实际情况的，发挥了税收的经济杠杆作用。但在3年经济恢复、发展的过

程中，由于产生了上述新的经营方式与税收制度不相适应的矛盾，税制结构要适应经济情况的变化进行

修正和改进，以便适应即将到来的大规模经济建设（1953年开始实施第一个五年计划）。 

  新税制方案的形成过程 

  1952年9月21日~27日召开的全国财经会议研究了税制问题，作出了“修正税制”的决定，并以“保

证税收，简化手续”作为“修正税制”的原则。与此同时，财政部召开了大区财政部长会议，对中国税

收制度的修正作了具体研究。1952年11月2日~12日，财政部召开第四届全国税务会议，着重讨论了“修

正税制”、试行商品流通税的问题。 

  “修正税制”试行商品流通税，既涉及税目、税率的调整，又涉及纳税环节的变更，关系到产品的

出厂价格、批发部门的批发价格和商品的零售价格，关系到工商、批零、地区之间的利益分配问题。财

政部和税务总局对税目、税率的确定在事先与有关部门进行了会商。1952年11月19日，财政部副部长吴

波邀请有关主管部门的局、司长级干部作了1953年重点试行商品流通税的报告，并决定由税务总局邀请

中财委、商业部、合作总社、各工业部、对外贸易部、出版总署、专卖公司等41个单位进行会商。从11

月19日~12月3日，历时半个月，连续召开了22次会议。会商的内容先以1952年11月初第四届全国税务会

议初步拟订的“修正税制”方案作为会商基础，根据各单位所提的意见加以修正，最后取得了一致的意

见。对因税制变动而引起的产品价格的调整问题，会商时也作了充分研究，凡因税率变动应予调整批发

或零售价格的均作出调整幅度的约定。 

  “修正税制”的方案经反复研究拟订以后，于1952年12月正式向政务院作了报告。方案经周恩来亲

自修改后，在12月26日政务院第一百六十四次政务会议上讨论并获批准。1952年12月31日，中共财政部

党组向中共中央和毛泽东主席作了《关于税制若干改革的方案》的报告（但是这个报告在1953年1月3日

才由中财委党组转报上去）。在此之前，财政部曾专门征求了全国工商联筹备委员会的意见。全国工商

联筹委会还于12月16日至20日专门召开常委临时扩大会议讨论此事（财政部副部长吴波到会作了问题解

答），并于会后发表了拥护修正税制的声明。这就是毛泽东后来所批评的“修正税制事先没有报告中

央，可是找资本家商量了，把资本家看得比党中央还重；这个新税制得到资本家叫好”。 

  1952年12月31日，政务院财政经济委员会根据政务会议的决定，发布了《关于税制若干修正及实行

日期的通告》，决定自1953年1月1日起实行修正后的税制。政务院财经委员会还同时公布了《商品流通

税试行办法》、《商品流通税税目、税率表》、《货物税税目、税率表》和《合并计征后营业税分级税

率对照表》。 

  为了配合税制改革各项办法的贯彻执行，1952年12月31日，《人民日报》发表了题为《努力推行修

正了的税制》的社论。社论论述了“修正税制”的起因、“修正税制”的必要和修正后的税制特点，修
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正是为了“保税”，不是“加税”，是简化纳税手续，还提到修正了的税制继续保持“公私一律平等纳

税”的原则，并说明国营商业、合作社和私营商业在按税法规定纳税上处于同等待遇等，以消除疑虑，

使新税制顺利实行。   

    “修正税制”的主要内容       

  这次“修正税制”的内容可以简单概括为两点，一是简化税制，货物税由多道税、多次征收，改为

移到工厂出厂时一次征收（试行商品流通税亦为逐步替代办法）；二是公私一律平等纳税，取消对国营

和合作社的优惠和减免。 

  1.试行商品流通税。从征收货物税的品目中，选择卷烟、酒、麦粉、水泥等几种基本上可由国营经

济控制的产品，把原来在生产环节应纳的货物税、营业税及其附加、印花税与在商业批发及商业零售环

节应纳的营业税及印花税加以合并，只征收一次商品流通税。把棉纱统销税和棉花交易税合并为商品流

通税的一个税目。商品流通税实行从生产到零售的一次课税制。采用“就物征税”与“税不重征”的原

则，已缴纳过商品流通税的商品，可以行销全国，不再缴纳其他各税。商品流通税的税率设计是根据每

一种商品原来缴纳各种税的综合税率为尺度，纳税环节放在批发环节缴纳，计税价格以国营商业批发牌

价为准。开征商品流通税的商品有22个项别和58个目别，最高税率甲级机制卷烟为66%，最低税率生铁为

5%。 

  2.修订货物税。除上述22种征收货物税的产品改征商品流通税外，对其余征收货物税的产品，将原

来缴纳的营业税及其附加、印花税均并入货物税内征收；粮食、土布交易税改征货物税；简并货物税税

目，从原来的358目改为36项174目；货物税的税率在与营业税等合并折算后也作了调整。 

  3.修订工商业税。对工商业税中的营业税，除将工业企业缴纳的一部分分别并入商品流通税和货物

税以及将屠宰商缴纳的营业税并入屠宰税以外，对其余工商企业，将其缴纳的营业税及其附加、印花税

均并入营业税，按合并后的税率计税。把工业品批发环节应纳的营业税移到工业环节征收。同时，对营

业税、所得税、临时商业税的计征办法，分别作了修正，还简化了小型商业户和摊贩的纳税手续。 

  4.对其他各税也作了修订。对印花税、棉纱统销税、屠宰税、交易税、城市房地产税、特种消费行

为税的税率、计税价格、减免规定及各税的地方附加都分别作了修订。    
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